
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Commissariale n. 08/20 del 28.01.2020 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa RCT.O Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale contro i rischi di responsabilità civile verso terzi derivanti dalle attività di 

cui alla Legge 84/94 nell’ambito delle aree comuni dei Porti di Augusta e Catania e 

nelle Darsene Servizi di Augusta e Catania nonché incendio ed eventi catastrofici per 

gli immobili dell’Ente. – Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto la legge 28.01.1994 n. 84, relativa al riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto l’art. 8 della Legge 84/94 come riformato dal D.Lgs. 169/2016; 

Considerati i rischi di responsabilità civile verso terzi cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale è esposta in relazione allo svolgimento dell’attività istituzionale condotta nelle aree 

portuali comuni degli scali che costituiscono il sistema portuale del mare di Sicilia Orientale (Augusta 

e Catania) e nelle rispettive Darsene Servizi, ivi inclusi gli specchi acquei, nonché i rischi di incendio 

ed eventi catastrofici “All Risks” per gli immobili dell’Ente; 

Preso atto che con Determina del Segretario Generale n. 03/2019 del 15.01.2019 è stato conferito, 

per anni tre, dal 01.01.2019 al 31.12.2021, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale alla società MARSH Spa, ai medesimi patti e condizioni già 

sottoscritte nel contratto n. Rep.  726/2015 del 07.10.2015;  

Preso atto che la società MARSH Spa, per effetto della citata determina n. 03/2019, prima delle date 

di scadenza delle polizze risulta incaricata del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 18/19 del 05.03.2019 relativa alla stipula di apposite polizze di 

assicurazione con la Società Generali S.p.A., proposte dalla società MARSH S.p.A. di Catania, quale 

incaricata del servizio di brokeraggio per questa AdSP; 

Considerata le scadenza delle polizze a copertura dei rischi di cui in oggetto del 27.01.2020 per la 

copertura RCT.O e del 03.02.2020 per la copertura rischi incendio ed eventi catastrofici “All Risks”; 

Vista la nota mail pervenuta dalla società MARSH Spa in data 23.01.2020 con la quale la stessa 

rappresenta di avere attivato e definito apposita indagine di mercato volta a proporre le polizze, con 

validità per anni uno, economicamente più vantaggiose per l’amministrazione, trasmettendo 

contestualmente i relativi capitolati speciali di polizza;  



  

  

Preso atto che il responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti ha riscontrato che le offerte 

economicamente più vantaggiose per l’amministrazione, in ragione della esatta copertura del rischio, 

sono; 

1. la polizza RCT.O contro i rischi di responsabilità civile verso terzi derivanti dalle attività di cui 

alla Legge 84/94 per i Porti di Augusta e Catania offerta dalla Compagnia Cattolica SpA, con 

premio annuo di €. 26.528,25 ed accettazione integrale del capitolato proposto; 

2. la polizza incendio ed eventi catastrofici “All Risks” per gli immobili dell’Ente offerta dalla 

Compagnia Generali SpA con premio annuo di €. 7.325,00 ed accettazione integrale del 

capitolato in scadenza al 03.02.2020; 

Preso atto che dal confronto dei premi pagati lo scorso anno con quelli oggi proposti è rilevabile un 

risparmio complessivo di €. 3.364,75, di cui €. 2.949,75 sulla polizza RCT.O ed €. 415,00 sulla 

polizza “All Risks”;  

Preso atto che è dovere istituzionale assicurare i beni e l’attività posta in essere dall’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0034738 del 24.12.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2020 fino alla data del 30.04.2020; 

Considerato che la spesa di cui in oggetto supera l’importo consentito in dodicesimi sul relativo 

capitolo di imputazione ma che la stessa è necessaria e non suscettibile di impegno frazionato; 

DELIBERA 

 

1. di sottoscrivere, per anni uno, con la compagnia Cattolica S.p.A., per il tramite della società 

Marsh S.p.A., la polizza per la copertura assicurativa RCT.O. contro i rischi di responsabilità 

civile verso terzi derivanti dalle attività di cui alla Legge 84/94 svolte dall’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale nei Porti di Augusta e Catania e nelle relative Darsene 

Servizi, con premio annuo di €. 26.528,25: 

2. di sottoscrivere, per anni uno, con la compagnia Generali S.p.A., per il tramite della società 

Marsh S.p.A., la copertura assicurativa del rischio incendio ed eventi catastrofici per gli immobili 

dei Porti di Augusta e Catania, con premio annuo di €. 7.325,00. 

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 33.853.25 sul capitolo di spesa 113/140 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina responsabile della presente procedura il Dott. Davide Romano, responsabile dell’Area Gare e 

Contratti dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione e all’area Trasparenza per la 

divulgazione della presente delibera ai sensi di legge    

     

   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                  Il Segretario Generale                                                         

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 Il Commissario Straordinario 

 Prof. Emilio Errigo 


